



## Arabie saoudite - Adoption du budget de 2023

Résumé : Le budget 2023 retient une hypothèse de croissance de +3,1%. Le montant total de recettes attendues est de 301 Mds USD, en hausse de +8% par rapport au montant budgété en 2022 (279 Mds USD) mais en baisse de -9% par rapport à l'exécution estimée pour cette même année (329 Mds USD). Le montant attendu des recettes pétrolières n'a pas été rendu public, pour la troisième année consécutive. Le montant total des dépenses programmées est de 297 Mds USD, en nette hausse de 16% par rapport au budget précédent (255 Mds USD). Cette prévision s'inscrit en une légère diminution de -1% par rapport à l'exécution budgétaire estimée pour 2022 (301 Mds USD). Le budget de l'Etat saoudien présente un excédent budgétaire plus modeste qu'en 2022 de 4,3 Mds USD, soit 0,4% du PIB après l'excédent nettement plus élevé programmé dans le budget 2022 (24 Mds USD ; 2,5% du PIB) et celui de l'exécution estimé pour cette même année (27 Mds USD ; 2,6% du PIB). La dette publique prévue pour 2023 est stable en valeur à 254 Mds USD et diminue à 24,6% du PIB contre 25,9% budgété en 2022 et 24,9% estimé cette même année.

### 1. Une croissance plus modeste de 3,1% est attendue en 2023 contre +8,5% en 2022

**Le budget 2023 retient une hypothèse de croissance de +3,1%**, tirée par la forte hausse attendue du PIB pétrolier. Cette prévision de croissance est inférieure à celle du FMI de +3,7%. **La prévision d'inflation est de +2,1%** (+2,2% selon le FMI).

**Pour 2022, le ministère des Finances (MoF) estime la croissance annuelle du PIB à +8,5%**, contre une prévision du FMI de +7,6%, sous l'effet à la fois d'une augmentation du PIB pétrolier et du dynamisme des activités non-pétrolières. En moyenne sur les onze premiers mois de 2022, le baril de Brent s'échangeait pour 102 USD, soit une forte hausse de +45% en glissement annuel. Sur les huit premiers mois de l'année, la production pétrolière a également bénéficié d'un effet volume avec les augmentations mensuelles de quotas décidées par l'alliance OPEP+. En tenant compte de la réduction des quotas de 2 Mb/j décidée par l'OPEP+ le 5 octobre, soit une baisse de quota de -523 000 b/j pour la seule Arabie, sur les 12 mois de 2022, la production moyenne de pétrole brut de l'Arabie saoudite devrait atteindre le niveau record de 10,5 Mb/j selon les experts du secteur.

### 2. Les recettes sont attendues en hausse de 8% à 301 Mds USD. Le montant anticipé des recettes pétrolières n'a pas été rendu public pour la 3<sup>ème</sup> année consécutive

**Le budget 2023 prévoit un montant total de recettes de 301 Mds USD**, en hausse de +8% par rapport au montant budgété en 2022 (279 Mds USD) mais en baisse de -9% par rapport à l'exécution estimée pour cette même année (329 Mds USD).

**Les impôts et taxes, 29% du total des recettes, sont programmés à 86 Mds USD, en hausse de 15%** par rapport au montant budgété en 2022 et +2% par rapport à l'estimation de cette même année (84 Mds USD). Les recettes de TVA escomptées en 2023 (68 Mds USD) devraient représenter 79% du total du poste impôts et taxes. Elles devraient enregistrer une hausse de 15% par rapport au budget 2022 et 5% par rapport à l'estimation pour 2022.

**Pour la troisième année consécutive, le MoF n'a pas communiqué le montant attendu des recettes pétrolières pour 2023.** Les recettes pétrolières sont intégrées dans la catégorie « autres revenus », qui comprend les profits du gouvernement sur ses investissements, les revenus pétroliers, les ventes de biens et services et le recouvrement des amendes et pénalités. Cette présentation ne permet pas de déterminer l'hypothèse de prix du baril annuel moyen retenue pour l'établissement du budget. En 2023, **les « autres recettes » devraient augmenter de 6% par rapport au montant budgété en 2022, pour atteindre 215 Mds USD, soit 71% du total des recettes.**

### **3. Les dépenses devraient témoigner d'une hausse de 16% par rapport au budget précédent et une baisse de -1% par rapport à l'exécution budgétaire 2022**

**Le budget 2023 prévoit 297 Mds USD de dépenses,** soit une nette hausse de 16% par rapport au budget précédent (255 Mds USD). Cette prévision s'inscrit en une légère diminution de -1% par rapport à l'exécution budgétaire estimée pour 2022 (301 Mds USD).

**Les dépenses de fonctionnement (255 Mds USD) représentent 86% du total,** en hausse de 11% par rapport au budget 2022 mais une baisse de -3% par rapport à l'exécution estimée pour cette même année. Les salaires de la fonction publique représenteront 46% du total des dépenses en 2023 contre 52% au budget de 2022. Ces dépenses (137 Mds USD) sont légèrement supérieures à la prévision inscrite dans le budget 2022 (133 Mds USD) et à l'exécution budgétaire estimée cette même année (134 Mds USD).

**Les dépenses d'investissement, 42 Mds USD programmés en 2023, sont en très forte hausse de 75% par rapport à ce qui avait été budgété en 2022** et en augmentation de 5% par rapport à l'exécution budgétaire estimée de l'année 2022. Cette forte augmentation reflète l'accroissement des dépenses de financements publics sur les priorités des programmes de la Vision 2030 et de ses grands projets d'infrastructures. Comme l'indique le budget, il convient toutefois de préciser que, le *Public Investment Fund* (PIF) et le *National Development Fund* continueront d'apporter, en relais aux financements du budget de l'Etat, un important soutien financier pour la réalisation des mégaprojets.

Par secteur, **la défense est le premier poste de dépenses avec 23% du total** (69 Mds USD), suivi par l'éducation et la santé/services sociaux (représentant tous deux 17% des dépenses, 50 Mds USD) puis la sécurité et l'administration régionale (28 Mds USD, 9% du total). Le poste de dépenses ayant témoigné de la plus forte baisse par rapport à l'exécution estimée pour l'année 2022 est celui du secteur des infrastructures et du transport (-26,9%). A l'inverse, le secteur des dépenses militaires a enregistré la plus forte hausse (+5,8%).

### **4. Le budget de l'Etat saoudien devrait présenter un excédent plus modeste de 0,4% du PIB, et une dette publique stable à 254 Mds USD, soit 24,6% du PIB**

**L'excédent budgétaire 2023 est attendu à 4,3 Mds USD, soit 0,4% du PIB** après l'excédent nettement plus élevé programmé dans le budget 2022 (24 Mds USD ; 2,5% du PIB) et celui de l'exécution estimé pour cette même année (27 Mds USD ; 2,6% du PIB). L'excédent pour 2024 est attendu à 0,5% du PIB. Le MoF note que les excédents réalisés dans le budget serviront à **renforcer les réserves de l'État et à soutenir le PIF** pour accélérer la mise en œuvre des programmes et projets stratégiques.

Selon le FMI, **l'équilibre budgétaire l'Arabie saoudite pour 2023 est atteint avec un baril à 73,3 USD contre 65,70 USD en 2022.**

**Le budget de 2023 ne prévoit pas d'endettement supplémentaire,** avec un stock de dette en fin d'année attendu à **254 Mds USD, soit 24,6% du PIB,** contre 25,9% programmé au budget 2022 et 24,9% estimé cette même année.

## Annexe

(Mds USD)	Budget 2022 (B22)	Estimation 2022 (E22)	Budget 2023 (B23)	Part (B23)	Variation (B23-B22)	Variation (B23-E22)
<b>Recettes budgétaires totales</b>	<b>279</b>	<b>329</b>	<b>301</b>	<b>100%</b>	<b>8%</b>	<b>-9%</b>
<b>Impôts et taxes</b>	<b>75</b>	<b>84</b>	<b>86</b>	<b>29%</b>	<b>15%</b>	<b>2%</b>
Impôts sur le revenu, le bénéfice et les gains en capital	4	6	6	2%	37%	0%
Taxes sur les biens et services	59	65	68	23%	15%	5%
Taxes sur le commerce et les transactions internationales	5	5	5	2%	0%	0%
Autres taxes	7	8	8	2%	9%	-6%
<b>Autres recettes</b>	<b>203</b>	<b>245</b>	<b>215</b>	<b>71%</b>	<b>6%</b>	<b>-12%</b>
<b>Dépenses budgétaires totales</b>	<b>255</b>	<b>301</b>	<b>297</b>	<b>100%</b>	<b>16%</b>	<b>-1%</b>
<b>Dépenses de fonctionnement (OPEX)</b>	<b>230</b>	<b>262</b>	<b>255</b>	<b>86%</b>	<b>11%</b>	<b>-3%</b>
Rémunération des employés	133	134	137	46%	3%	2%
Utilisation de biens et services	43	63	58	20%	35%	-8%
Dépenses de financement	9	8	10	3%	11%	25%
Subventions	6	7	6	2%	0%	-14%
Dons	0,5	0,5	0,5	0%	0%	0%
Prestation sociales	16	19	18	6%	13%	-5%
Autres dépenses	22	28	26	9%	18%	-7%
<b>Dépenses d'investissement (CAPEX)</b>	<b>24</b>	<b>40</b>	<b>42</b>	<b>14%</b>	<b>75%</b>	<b>5%</b>

	Budget 2022	Estimation 2022	Budget 2023
<b>Solde budgétaire</b>			
Montant en Mds USD	24	27	4,3
% du PIB	2,5%	2,6%	0,4%
<b>Dettes publiques</b>			
Montant en Mds USD	250	263	254
% du PIB	25,9%	24,9%	24,6%
<b>Reserves de l'Etat à la Banque centrale (SAMA)</b>			
Montant en Mds USD	102	105	106